ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Responsabilidade e Trabalho”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro

CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

INDICAÇÃO Nº013/2022

TAKEO WINDSOR OLIVEIRA MARTINS, Vereador com acento nessa casa

legislativa, no uso de suas atribuições legais, e com amparo no Art. 95 do Regimento

interno desta casa, vem por meio desta.

INDICAR:

EMENTA:   Que o Poder Executivo através da Secretária Competente, encaminhe o

mais breve possível projeto de lei para aplicação do reajuste no Valor do Piso

Salarial Nacional para os Profissionais do Magistério Público da Educação Básica,

fixado em 33,23%.

JUSTIFICATIVA:É um pedido deste vereador para atender ao que governo federal

anunciou, ao que a Lei do Piso determina, um aumento de 33,23% no piso salarial

dos professores para 2022. O reajuste anunciado segue os termos do art. 5º da Lei nº

11.738, de 16 de julho de 2008, que estabelece a atualização anual do piso nacional

do magistério, sempre a partir de janeiro.

INDICO: Na forma regimental após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que o

Senhor Prefeito Municipal analise esta indicação.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, 01

DE  FEVEREIRO DE 2022.

______________________________________

TAKEO WINDSOR OLIVEIRA MARTINS

VEREADOR MDB